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(2차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-19 예산액 457,514,000

예산총칙

제1조 2018학년도 청완초등학교 세입·세출 제2회 추경예산총액은 세입·세출 각각 457,514,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용(移用)

할 수 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종공과금

발행일 :2018-10-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 457,514 406,257 51,257 12.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,876 29,617 6.4

학생복지/교육격차 해소 1,593 111,584 24.3

기본적 교육활동 13,340 94,220 20.5

선택적 교육활동 3,500 75,041 16.4

교육활동 지원 6,921 35,981 7.8

학교 일반운영 12,027 111,071 24.2

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 50,735 348,894 76.2

자체수입 학부모부담수입 480 93,465 20.4

자체수입 행정활동수입 42 442 0.0

기타수입 전년도이월금 0 14,713 3.2

3/17 2018-10-23발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 348,894 298,159 50,735

1.교육비특별회계이전수입 348,894 298,159 50,735

1.교육비특별회계전입금수입 348,894 298,159 50,735

1.학교회계전입금 348,894 298,159 50,735

1.학교운영비전입금 198,372 194,417 3,955
기본운영비(초등) : (162,891,000원 × 1교) - 

158,641,000원 =
4,250,000

기본운영비(유치원) : (35,481,000원 × 1교) -

 35,776,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 150,522 103,742 46,780(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 
(25,290,000원 × 1교) - 11,776,000원 =

13,514,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (7,925,000원 ×

 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (8,456,000원 ×

 1교) - 7,925,000원 =
531,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (15,202,000원 

× 1교) - 8,456,000원 =
6,746,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구) 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구) 운영비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)어울림프로그램운영학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 900,000원 × 

1교 =
900,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)sw교육 연수운영비 : 160,000원 × 1교

 =
160,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 성과상여금 

: 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영비 : 2,600,000원

 × 1교 =
2,600,000

2.자체수입 93,907 93,385 522

1.학부모부담수입 93,465 92,985 480

1.수익자부담수입 93,465 92,985 480

1.급식비 10,545 10,545 0

1.급식비 10,545 10,545 0

1 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 67,080 66,600 480

1.방과후학교활동비 67,080 66,600 480
(성립전)방과후학교활동비(특수교육대상자지원

금) : 80,000원×6월=
480,000

3.누리과정비 15,840 15,840 0

1.누리과정비 15,840 15,840 0

2.행정활동수입 442 400 42

1.기타행정활동수입 442 400 42

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 42 0 42

1.기타행정활동수입 42 0 42법인카드통장반납금 : 3,000원×1회= 3,000

법인카드포인트 : 39,000원×1회= 39,000

3.기타수입 14,713 14,713 0

1.전년도이월금 14,713 14,713 0

1.순세계잉여금 14,713 14,713 0

1.순세계잉여금 14,713 14,713 0

1.순세계잉여금 14,713 14,713 0

세입합계 457,514406,257 51,257

2 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,617 14,741 14,876

1.기타 교직원보수 26,967 12,091 14,876

1.교직원대체인건비 26,967 12,091 14,876

1.교원대체인건비 525 315 210

1.기간제교원인건비 525 315 210
시간제기간제교사 시간외수당  10,500원

×4시간×5회=
210,000

2.기간제교원인건비 26,442 11,776 14,666

1.기간제교원인건비 23,962 10,472 13,490(성립전)인건비  12,338,000원×1명= 12,338,000

(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
2,480 1,304 1,176

(성립전)4대보험 기관부담금  1,176,000원

×1명=
1,176,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,650 2,650 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.컨설팅장학 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 111,584 109,991 1,593

1.급식 관리 16,584 19,564 -2,980

1.학교급식운영 16,584 19,564 -2,980

1.우유급식비 4,719 5,719 -1,000

1.우유대금 4,719 5,719 -1,000학생우유급식비  -400원×2,500개= -1,000,000

2.급식운영비 1,320 3,300 -1,980

1.일반수용비 1,320 3,300 -1,980급식도우미활동비  -55,000원×4명×9월= -1,980,000

3.비조리교급식비 10,545 10,545 0

1.전출금 10,545 10,545 0  

2.보건 관리 6,270 3,810 2,460

1 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,770 1,770 2,000

1.학생건강검사 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0  

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)교육비  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)홍보물품 구입  700,000원×1회= 700,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)평가회  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,500 2,040 460

1.먹는물관리 2,200 1,740 460

1.일반수용비 2,200 1,740 460정수기유지보수  230,000원×2대= 460,000

2.공기질측정 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 83,400 82,440 960

1.방과후학교활동비지원 67,560 66,600 960

1.농산어촌대상자지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.돌봄대상자지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.농산어촌대상자지원(지자체보조금)5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

4.특수교육대상자지원 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
(성립전)특수교육대상자방과후지원  

80,000원×6월=
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원  

80,000원×6월 =
480,000

2.누리과정비지원 15,840 15,840 0

2 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정지원 15,840 15,840 0

1.학생지원금 15,840 15,840 0  

4.학생복지 5,330 4,177 1,153

1.학생복지운영 5,330 4,177 1,153

1.학생교과서구입 5,330 4,177 1,153

1.교육운영비 5,330 4,177 1,153교과서 구입비  1,153,000원×1회= 1,153,000

3.기본적 교육활동 94,220 80,880 13,340

1.교과 활동 62,290 54,465 7,825

1.교과활동지원 6,655 6,655 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원 2,405 2,405 0

1.학습준비물 2,405 2,405 0  

4.일반 및 전담교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.과학교과활동 3,850 3,850 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 1,800 900 900

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)용품구입비  300,000원×1회= 300,000

3 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)간식비  100,000원×6회= 600,000

4.외국어교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400영어수업추가수당  -20,000원×2회×10월= -400,000

5.선택교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.특수교육교과활동 2,250 1,050 1,200

1.통합학급운영지원비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.특수교육대상자 치료지원비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6월

=
1,200,000

7.유치원교과활동 46,935 40,810 6,125

1.교과운영 27,295 24,970 2,325

1.운영수당 10,889 9,700 1,1893세대하모니 인건비  340,000원×5월= 1,700,000

보결수당  -8,000원×93.875시간= -751,000

도서정리  80,000원×3회= 240,000

2.교육운영비 12,506 13,770 -1,264직무연수 교육경비  -100,000원×1회= -100,000

응급학생 수송 및 치료비  -100,000원×1

회=
-100,000

8개영역 교재구입  -250,000원×2영역= -500,000

교수용 교재구입  -1,470,000원×1회= -1,470,000

웹사이트프로그램사용료  -150,000원×2개

=
-300,000

원아모집 용품 구입  -126,000원×1회= -126,000

교육과정제작  -80,000원×1회= -80,000

원아인성수첩제작  -58,000원×1회= -58,000

중식 및 간식비 등  575,000원×2회= 1,150,000

청완축제의상대여  320,000원×1회= 320,000

3.비품구입비 3,900 1,500 2,400교구장외 비품구입  1,500,000원×1회= 1,500,000
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텔레비전구입  900,000원×1대= 900,000

2.유아교육비 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0  

3.방과후과정 7,200 7,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.자율선택과제 운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)책놀이터환경정비  500,000원×1

회=
500,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)체험활동비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)독서관련 연수  300,000원×1회= 300,000

3.도서구입비 500 0 500(성립전)교사용도서  10,000원×10권= 100,000

(성립전)유아용도서  8,000원×50권= 400,000

5.도서교육지원 2,200 0 2,200

1.일반수용비 660 0 660(성립전)독서환경조성비  660,000원×1식= 660,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전)독서역량강화연수  330,000원×1

회=
330,000

3.도서구입비 1,210 0 1,210(성립전)유아용도서  10,000원×121권= 1,210,000

2.창의적 체험활동 31,930 26,415 5,515

1.자율활동 22,720 14,205 8,515

1.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.실기대회 15 500 -485

1.교육운영비 15 500 -485예능대회 출전비  -50,000원×2회= -100,000

체육경연대회 운영비  -385,000원×1회= -385,000

3.학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.학교축제 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0  

5.흙사랑 교육 1,000 1,000 0

5 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.다문화체험 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

8.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

9.따뜻한학교운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,700 0 4,700
(성립전)계절학교운영 강사비  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)기초학습지도 강사비  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)컨설팅강사비  70,000원×10회= 700,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)프로젝트학습 교구구입  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)학생간식비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)학생동아리 물품 및 간식구입  

250,000원×2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)교사동아리운영 협의회비  60,000

원×6회=
360,000

4.도서구입비 140 0 140
(성립전)교사동아리운영 도서구입  

140,000원×1회=
140,000

10.독서프로젝트수업비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 905 0 905
(성립전)물품 및 학생간식비  181,000원

×5회=
905,000

2.도서구입비 1,095 0 1,095(성립전)도서구입비  1,095,000원×1회= 1,095,000

2.현장체험학습활동 4,210 4,210 0

1.현장학습 4,210 4,210 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0  

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 400 400 0  

6 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.진로활동 4,100 7,100 -3,000

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.진로활동 4,000 7,000 -3,000

1.교육운영비 4,000 7,000 -3,000
진로체험차량임차료  -500,000원×2대×2

일=
-2,000,000

진로체험 숙식비 등  -25,000원×40명= -1,000,000

4.선택적 교육활동 75,041 71,541 3,500

1.방과후학교 운영 69,680 66,600 3,080

1.방과후학교운영 17,080 16,600 480

1.방과후학교프로그램 11,600 11,600 0

1.운영수당 11,200 11,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.방과후학교프로그램(지자체보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.방과후학교운영비(특수교육대상자) 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×6월

=
480,000

2.돌봄교실운영 52,600 50,000 2,600

1.돌봄교실운영 23,818 24,428 -610

1.운영수당 9,912 14,328 -4,416프로그램 강사료  -32,000원×138시간= -4,416,000

2.교육운영비 13,906 10,100 3,806물품구입비  -194,000원×1회= -194,000

차량임차료 및 체험비  2,000,000원×2회= 4,000,000

2.돌봄전담인력운영 26,182 25,572 610

1.무기계약직원인건비 24,143 22,680 1,463인건비  731,500원×2명= 1,463,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,039 2,892 -8534대보험 기관부담금  -426,500원×2명= -853,000

3.방과후 돌봄 연계 체계 강화비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,480 0 2,480(성립전)수업용품 구입  310,000원×8교= 2,480,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)협의회비  120,000원×1회= 120,000

2.독서활동 5,361 4,941 420
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1.독서활동운영 5,361 4,941 420

1.도서구입 4,341 4,341 0

1.도서구입비 4,341 4,341 0  

2.도서관운영 1,020 600 420

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 720 600 120도서물품구입  20,000원×6학급= 120,000

5.교육활동 지원 35,981 29,060 6,921

1.교무업무 운영 11,470 11,310 160

1.교무학사운영 11,470 11,310 160

1.교육과정워크숍 2,110 2,110 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 910 910 0  

3.교육운영비 0 0 0  

2.교육과정 제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.입학식 및 졸업식 행사운영 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100입학식 행사용품  10,000원×10종= 100,000

6.환경정리 1,880 1,820 60

1.교육운영비 1,880 1,820 60복도 환경구성  60,000원×1회= 60,000

2.생활지도운영 2,300 800 1,500

1.학교폭력예방 1,750 250 1,500

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.어깨동무프로그램운영 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)수업 및 캠페인 준비물품 구입  

140,000원×2회=
280,000

(성립전)체험료  410,000원×2회= 820,000

(성립전)학생간식비  100,000원×4회= 400,000

2.학생안전교육 550 550 0

1.안전교육 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학습지원실 운영 9,060 8,900 160

1.정보화실운영 9,060 8,900 160

1.학교정보화지원 8,900 8,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.sw교원연수비 160 0 160

1.운영수당 130 0 130(성립전)강사비  130,000원×1회= 130,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30(성립전)운영비  30,000원×1회= 30,000

4.교육여건 개선 13,151 8,050 5,101

1.교육환경개선 13,151 8,050 5,101

1.책걸상구입 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.자산취득성물품 11,501 6,400 5,101

1.비품구입비 11,501 6,400 5,101자산취득성물품구입  510,100원×10종= 5,101,000

6.학교 일반운영 111,071 99,044 12,027

1.학교기관 운영 31,362 34,661 -3,299

1.부서기본운영 22,625 24,046 -1,421

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,325 16,746 -1,421
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1.일반수용비 4,431 5,826 -1,395
각종인쇄토너및유지보수비  -200,000원×5

종=
-1,000,000

간행물 구독료  105,000원×1회= 105,000

복사용지구입  -25,000원×20박스= -500,000

2.기타공공요금 94 120 -26재정보증보험료  -26,000원×1회= -26,000

3.여비 10,800 10,800 0  

2.행정지원인력운용 565 113 452

1.교육공무직인건비 565 113 452

1.무기계약직원인건비 565 113 452초과근로수당  113,000원×4명= 452,000

3.병설유치원기본운영 8,172 10,502 -2,330

1.유치원 운영 1,702 2,702 -1,000

1.일반수용비 742 1,742 -1,000사무용품 등 구입  -50,000원×10종= -500,000

프린터, 복사기 토너구입  -150,000원×2

개=
-300,000

사무용기기유지보수비  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 960 960 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 4,510 5,340 -830

1.전기요금 2,700 2,700 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 610 1,440 -830전화요금  -12,000원×10월= -120,000

인터넷통신요금  -355,000원×2회= -710,000

3.유치원시설장비유지 1,960 2,460 -500

1.일반수용비 1,960 2,460 -500
소규모수선및소모품구입비  -500,000원×1

회=
-500,000

2.시설 장비 유지 78,209 62,883 15,326

1.학교시설장비유지 78,209 62,883 15,326

1.공공요금및제세공과금 18,470 18,570 -100

1.전기요금 9,275 9,900 -625전기요금  -312,500원×2월= -625,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 5,595 5,070 525인터넷통신요금  312,500원×2월= 625,000

환경개선부담금  -50,000원×2회= -100,000
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2.시설관리용역료 23,264 26,098 -2,834

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 23,264 26,098 -2,834청소용역관리용역비  -5,382,000원×1회= -5,382,000

전산장비유지보수비  -100,000원×12월= -1,200,000

(성립전)시설관리 방호 용역료  1,358,500

원×2월=
2,717,000

(성립전)시설관리 방호 용역료  531,000원

×1회=
531,000

시설물 정기안전점검용역료  500,000원×1

회=
500,000

3.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.시설일반관리 34,075 15,815 18,260

1.무기계약직원인건비 13,002 0 13,002
(성립전)시설관리원인건비  1,555,500원

×4월×1명=
6,222,000

청소원인건비  1,130,000원×6월= 6,780,000

2.일반수용비 20,015 15,015 5,000수규모수선사업비  5,000,000원×1식= 5,000,000

3.운영수당 0 800 -800일용인부임  -100,000원×4명×2일= -800,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,058 0 1,058

(성립전)시설관리원4대보험료  131,000원

×4월×1명=
524,000

청소원4대보험료  89,000원×6월= 534,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비(초등)  -500,000원×1회= -500,000

2.유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비(유)  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 457,514406,257 51,257
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